
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVIII, br. 460/2023. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

VAŽNA OBAVIJEST - POTVRDE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
krštena je:
- Lucija Knezović, kći Borisa i Martine 
   r. Ćubela, kuma: Nina Škoro

Roditeljima i kumi iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su 
Veronika Šetka i Stanko Gugić.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
Stanko Čarapina 100, Antonija Marić 100, 
Predrag Antunović 50, Antonio Čarapina 
50, Slavko Lasić 50, Suzana Puljić 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

GROBLJE U RAŠTANIMA
Poštovani župljani i svi Vi koji imate zak-
upljeno grobno mjesto u župnom groblju 
sv. Leopolda B. Mandića u Raštanima, 
obavještavamo Vas da izmirite svoje go-
dišnje obveze čišćenja groblja, bez obzira 
je li netko u grobnici sahranjen ili ne. Ta-
kođer svi Vi kojima su grobnice izgrađene, 
a još ih niste isplatili u cijelosti, molimo 
da ih isplatite u što kraćem roku kako bis-
mo isplatili radove. Bog Vas blagoslovio!

SV. ROKO

Dragi župljani, želimo vam podsvjestiti 
da potvrde za kumstvo ne tražite dan ili 
dva ranije, nego da iste zatražite mjesec 
dana ranije. Potvrde za kumstvo tražite 
osobno i to podrazumijeva da stanujete 
na terenu župe. Svi oni koji više od šest 
mjeseci ne žive na terenu župe dužni su 
se prijaviti u novu župu boravka i tamo 
tražiti potvrdu. Ukoliko u župi novog 
boravka bude trebala neka naša potvda 
o sakramentima i o vjerskom životu mi 
ćemo je napisati da riješite svoju prijavu.
Hvala na razumijevanju i Božji blagoslov.

DAROVATELJI CRKVE

Župa Nevesinje, 15. kolovoza, 
proslavit će svoj patron Uznesen-
ja Blažene Djevice Marije (Veliku 
Gospu), svetom misom u 11 sati.

VELIKA GOSPA U NEVESINJU

Jedan od najomiljenijih europskih svetaca, sveti Rok, rodio se 
u francuskom gradu Montpellieru u plemićkoj obitelji 1295. 
godine. Njegovi roditelji bili su dugo bez djece. Molili su se i 
zavjetovali, a Bog im je podario sina. Sveti Rok na  svome je 
tijelu od rođenja imao madež u obliku križa. Nakon što je prije 
navršene dvadesete godine ostao bez roditelja, podijelio je siro-
masima baštinu koju je naslijedio od oca, imućnog posjednika, 
te se kao siromašan hodočasnik uputio u Rim. Na putu je činio 
dobra djela i pomagao oboljelima od kuge. Hodočastio je u Rim, 
Rimini, Novaru i Piacenzu, posjećivao javne bolnice te posvu-
da činio djela milosrđa. Sveti Rok ozdravljao je bolesne molit-
vom, dodirom  i znakom križa. Njegovo putovanje pretvorilo se 
u hodočašće ljubavi. U Piacenzi se i sam razbolio od kuge, pa 
je prognan iz grada. Utočište je pronašao u šumi, gdje se hranio 
biljem te pio vodu iz vrela koje je poteklo u njegovu skrovištu. 
Jedini prijatelj bio mu je lovački pas koji mu je svaki dan dono-
sio komad kruha. Vlasnik psa, grof Palastrelli, slijedio je životin-
ju u šumu i primio Roka pod svoj krov. Kad je ozdravio, Rok se 
vratio u zavičaj, ali kako ga je bolest potpuno fizički izmijenila, njegovi sumještani nisu ga 
prepoznali, već su  ga  zatvorili kao sumnjivca i špijuna. U zatvoru je proveo pet godina, 
ponovno obolio od kuge i tek je svećeniku koji mu je podijelio svete sakramente otkrio tko 
je. Preminuo je u Montpellieru, 16. kolovoza 1327. Prema predaji, u njegovoj ćeliji odmah 
se pokazala nebeska svjetlost i pronađen je natpis: ‘’Svi koji obole od kuge i zaištu pomoć 
svetog Roka, sluge Božjega, bit će iscijeljeni.’’ Štovanje ovog svetca uvelike su proširili 
franjevci i kapucini. U rimski martirologij unio ga je papa Grgur XIII., a taj unos potvrdio 
je kasnije i papa Urban VIII. Po njegovu zagovoru ubrzo su se počela događati ozdravljenja, 
a štovanje svetoga Roka najprije se proširilo u južnoj Francuskoj i Italiji. Kad je u drugoj 
polovici 15. stoljeća ponovno izbila kuga, utemeljena je bratovština te se njegovo štovanje 
proširilo u Dalmaciji i cijeloj Hrvatskoj. Njegovi zemni ostatci počivaju u  svetištu svetog 
Roka, u Veneciji, a vjernici ga zazivaju u raznim potrebama, posebno za zaštitu od zaraznih 
bolesti.

Molitva sv. Roku
Isuse Kriste, naš Spasitelju, U svom očinskom znanju i mudrosti proglasio si Svetoga Roka 
zaštitnikom protiv svih zaraznih bolesti i putem njega oduvijek dijelio blagoslov onima u 
bolesti i zdravstvenim nevoljama. Pošalji svetog Roka upravo sada – da nas štiti i moli za 
nas kada nam je zdravlje ugroženo kako bismo bili dostojni obećanja Tvojih. Nemoj dati, 
Gospodine, da se oslanjamo sami na sebe. Daj nam da se pouzdamo i u Tvoju pomoć i 
Božansko milosrđe. Molimo te za tjelesno i duševno zdravlje kako bismo te mogli trajno 
služiti, hvaliti i slaviti. A svi ljudi za koje molimo ovu molitvu, bilo da su živi ili mrtvi, 
neka po Tvom svetom zagovoru, kao i po zagovoru svetog Roka, dobiju oproštenje grijeha i 
zasluže tebi služiti vječno na nebesima. Po Kristu Gospodinu našem. Amen.

Na svetkovinu Uznesenja Blažene 
Djevice Marije (Veliku Gospu) 15. 
kolovoza svete mise bit će po nedjel-
jnom rasporedu.

VELIKA GOSPA

SV. ROKO
Na spomendan sv. Roka, na jutarnjoj 
svetoj misi, u našoj župi bit će bla-
goslov novog kipa sv. Roka.



 

N 13 DEVETNAESTA KROZ GODINU
 P 14 Sv. Maksimilijan Kolbe, Elizabeta
 U 15 Uznesenje BDM - VELIKA GOSPA
 S 16 Sv. Rok, Sv. Stjepan Ugarski
 Č 17 Hijacint Poljak, Slobodan, Miron
 P 18 Jelena Križarica, Jelka, Jela
 S 19 Sv. Ivan Eudes, Ludvig, Marin

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 14. kolovoza
7.30 - Za † ANICU (1. god.), DRAŽANA i 
           VINKA Soptu
18 - Vjenčanje: Valentino Mihalić i Andrijana Golemac
19 - Za † ILKU Golemca (1. god.)

Utorak, 15. kolovoza - VELIKA GOSPA
8 - Za † FRANU, IVU i DELFU Milićević te 
      ost. pok. iz ob.
9.30 - Sveta Misa za narod
19 - Za † JURU, DRAGICU i ZORANA 
        Vidovića te LUCU Šunjić

Srijeda, 16. kolovoza - Sv. Roko
7.30 - Za † BOŽICU Milićević
7.30 - Blagoslov kipa sv. Roka

19 - Za † MARU, NIKOLU i MATIŠU Šarić 
        te ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 17. kolovoza
7.30 - Za † rod. FRANJU i ANĐU Čuljak

19 - Za † TOMU Karlušića i ost. pok. iz ob.

Petak, 18. kolovoza
7.30 - Za † ŠTEFU Aničić

19 - Za † JURU Ćorića

Subota, 19. kolovoza
7.30 - Za † supruga DAVORA Škobića te 
           BLAGU i MARU

19 - Vjenčanje: Renato Milićević i Anđela Marić

Nedjelja, 20. kolovoza - 20. KROZ GOD.
8 - Za sve † rod. JAKOVA i DRAGICU 
      Knezović

9.30 - Sveta Misa za narod

19 - Za † JOSIPA Aničića

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 21. kolovoza
7.30 - Za † rod. ANTU i ŠIMU Škobić te ost. 
           pok. iz ob. Škobić i Krezić
19 - Za † rod. MATU i LUCU Beljo, suprugu 
       MILKU te braću

Utorak, 22. kolovoza
7.30 - Za † LUCU Vladić

19 - Za † LUCU, JOZU, ANTU i ŠIMU 
        Šunjić

Srijeda, 23. kolovoza
7.30 - Za † IVANA i JELKU Mrvelj te ost. 
           pok. iz ob.
19 - Za † OLGU i ANTU Alilović te ost. 
        pok. iz ob. Zovko i Bilinovac

Četvrtak, 24. kolovoza
7.30 - Za † SLAVKA i ILKU Marić

19 - Za † IVANA(m) Marića

Petak, 25. kolovoza
7.30 - Za † SONJU Karačić
17.20 - Vjenčanje: Ivan Raič i Ivana Vidović
18.20 - Vjenčanje: Ante Šarić i Iva Pavić
19 - Za dobročinitelje

Subota, 26. kolovoza
7.30 - Za † MARIJU, STIPU, ANU i 
           ALOJZIJA Ramljak
19 - Za † SLAVKA, IVU, VESELKA i 
        MILU Aničića

Nedjelja, 27. kolovoza - 21. KROZ GOD.
8 - Za † MATIJU Bevandu, ŠIMU i ILIJU 
      Pehar te ost. pok. iz ob.
8 - Za † MARKA Mandića
9.30 - Sveta Misa za narod
17 - Vjenčanje: Bojan Knezović i Željana Farkaš
19 - Za † RADU Krnjića (1. god.)

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 56, 1.6-7
              Psalam: Ps 67
         2. čitanje: Rim 11, 13-15.29-32
         Evanđelje: Mt 15, 21-28
U ono vrijeme: Ode Isus i povuče 
se u krajeve tirske i sidonske. I gle: 
žena neka, Kanaanka iz onih krajeva, 
iziđe vičući: »Smiluj mi se, Gospo-
dine, Sine Davidov! Kći mi je teško 
opsjednuta!« Ali on joj ne uzvrati ni 
riječi. Pristupe mu na to učenici te 
ga moljahu: »Udovolji joj jer viče za 
nama.« On odgovori: »Poslan sam 
samo k izgubljenim ovcama doma 
Izraelova.« Ali ona priđe, pokloni 
mu se ničice i kaže: »Gospodine, po-
mozi mi!« On odgovori: »Ne priliči 
uzeti kruh djeci i baciti ga psićima.« 
A ona će: »Da, Gospodine! Ali psi-
ći jedu od mrvica što padaju sa stola 
njihovih gospodara!« Tada joj Isus 
reče: »O ženo! Velika je vjera tvoja! 
Neka ti bude kako želiš.« I ozdravi 
joj kći toga časa.

Riječ Gospodnja

 

N 20 DVADESETA KROZ GODINU
 P 21 Gospa Voćinska, Sv. Pio X. papa
 U 22 BDM Kraljica, Vladislava
 S 23 Sv. Ruža Limska, Filip, Zdenko
 Č 24 Sv. Bartol ap., Bariša, Zlata
 P 25 Sv. Ljudevit, Sv. Josip Kalasancijski
 S 26 Rufin, Branimir, Jadranka

DEVETNAESTA KROZ GODINU                            13. - 19. kolovoza 2023.  “A” DVADESETA KROZ GODINU                                   20. - 26. kolovoza 2023. “A”         

Neka te slave narodi, Bože, 
svi narodi neka te slave! (Ps 67)

Pokaži nam, Gospodine, 
milosrđe svoje i daj nam svoje 

spasenje! (Ps 85)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: 1Kr 19, 9a.11-13a           
             Psalam: Ps 85
         2. čitanje: Rim 9, 1-5
         Evanđelje: Mt 14, 22-33
Pošto je nahranio mnoštvo, Isus odmah 
prisili učenike da uđu u lađu i da se pre-
bace prijeko dok on otpusti mnoštvo. A 
pošto otpusti mnoštvo, uziđe na goru, 
nasamo, da se pomoli. Uvečer bijaše 
ondje sam. Lađa se već mnogo stadija 
bila otisnula od kraja, šibana valovima. 
Bijaše protivan vjetar. O četvrtoj noćnoj 
straži dođe on k njima hodeći po moru. 
A učenici ugledavši ga kako hodi po 
moru, prestrašeni rekoše: »Utvara!« I 
od straha kriknuše. Isus im odmah pro-
govori: »Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte 
se!« Petar prihvati i reče: »Gospodine, 
ako si ti, zapovjedi mi da dođem k tebi 
po vodi!« A on mu reče: »Dođi!« I Pe-
tar siđe s lađe te, hodeći po vodi, pođe 
k Isusu. Ali kad spazi vjetar, poplaši 
se, počne tonuti te krikne: »Gospodine, 
spasi me!« Isus odmah pruži ruku, do-
hvati ga i kaže mu: »Malovjerni, zašto si 
posumnjao?« Kad uđoše u lađu, utihnu 
vjetar. A oni na lađi poklone mu se niči-
ce govoreći: »Uistinu, ti si Sin Božji!«

Riječ Gospodnja


